

財團法人廣源慈善基金會

113年度工作報告

列印人: Carol 列印時間: 114/05/08 16:48:43

備查日期: 備查文號:

一、依據: 依據第四屆第八次董事會決議辦理

二、執行狀況及成果:

工作項目	經費預算 (單位: 新臺幣元)	執行經費 (單位: 新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
清寒獎助學金	27,000,000	28,546,000	1. 大同大學: 清寒獎助學金 NTD1,443,000 2. 廣源慈善配合學校112學年度第2學期139所, 清寒獎助學金 NTD13,321,000 3. 廣源慈善配合學校113學年度第1學期136所, 清寒獎助學金 NTD13,782,000	如計畫幫助清寒弱勢學生相關就學費用及獎學金, 符合捐助章程第三條規定。	預算經費NTD2,700萬, 直接從廣源慈善核發的 NTD13,321,000+NTD13,782,000=共 NTD27,103,000, 是依照第四屆第八次董事會之113年工作計畫所載「視業務狀況彈性各項目間調配運用」。另外大同大學於113年11月時給學生合冊, 故將原本先全歸類「社會公益活動」的NTD200萬, 重新分類成(1)清寒獎助學金NTD1,443,000、(2)其他社會公益活動NTD557,000。
社會公益活動	2,000,000	557,000	助學金, 激勵學生努力向上。 (對象: 教育部大專校院弱勢學生助學計畫的弱勢助學第一至第六級學生、持有村里長證明之學生)	如計畫增進學生多元學習, 學業與社團兼顧, 符合捐助章程第三條規定。	大同大學於113年11月時給學生合冊, 故將原本先全歸類「社會公益活動」的NTD200萬, 重新分類成(1)清寒獎助學金NTD1,443,000、(2)其他社會公益活動NTD557,000。
合計	29,000,000	29,103,000			

製表人:

執行長 (或與該等職務相當之人):

董事長:

財團法人廣源慈善基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：Carol 列印時間：114/05/08 16:48:43

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	3,570,611	10.63%	5,877,497	16.37%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－流動	—	—	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	551,665	1.64%	553,871	1.54%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－流動	—	—	0	0.00%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產－流動	—	—	0	0.00%	存入保證金－流動	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	551,665	1.64%	553,871	1.54%
其他應收款	0	0.00%	0	0.00%					
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%					
存貨	0	0.00%	0	0.00%					
預付款項	0	0.00%	0	0.00%					
其他流動資產	17,439	0.05%	28,011	0.08%					
流動資產合計	3,588,050	10.68%	5,905,508	16.45%					

財團法人廣源慈善基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：Carol 列印時間：114/05/08 16:48:43

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	89.32%	30,000,000	83.55%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－非流動	—	—	0	0.00%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－非流動	—	—	0	0.00%					
持有至到期日之金融資產－非流動	—	—	0	0.00%					
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	0	0.00%	0	0.00%	負債合計	551,665	1.64%	553,871	1.54%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	0	0.00%	0	0.00%	永久受限淨值	30,000,000	89.32%	30,000,000	83.55%
非流動資產合計	30,000,000	89.32%	30,000,000	83.55%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	3,036,385	9.04%	5,351,637	14.90%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	33,036,385	98.36%	35,351,637	98.46%
資產總計	33,588,050	100.00%	35,905,508	100.00%	負債及淨值總計	33,588,050	100.00%	35,905,508	100.00%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人廣源慈善基金會

收支餘絀表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：Carol 列印時間：114/05/08 16:48:43

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度		112年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	—	—	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	29,103,000	98.70%	31,204,000	98.62%	-2,101,000	-6.73%
利息收入	382,302	1.30%	435,090	1.38%	-52,788	-12.13%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	29,485,302	100.00%	31,639,090	100.00%	-2,153,788	-6.81%
支出						
業務支出	29,103,000	98.70%	27,869,000	88.08%	1,234,000	4.43%
行政管理支出	2,697,554	9.15%	2,426,096	7.67%	271,458	11.19%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	31,800,554	107.85%	30,295,096	95.75%	1,505,458	4.97%
本期餘絀	-2,315,252	-7.85%	1,343,994	4.25%	-3,659,246	-272.27%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	-2,315,252	-7.85%	1,343,994	4.25%	-3,659,246	-272.27%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	—	—	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	-2,315,252	-7.85%	1,343,994	4.25%	-3,659,246	-272.27%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人廣源慈善基金會
113年度淨值變動表
民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：Carol 列印時間：114/05/08 16:48:43

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
112年01月01日餘額	30,000,000	0	0	4,007,643	0	34,007,643
112年稅後餘絀	—	—	—	1,343,994	—	1,343,994
112年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
112年12月31日餘額	30,000,000	0	0	5,351,637	0	35,351,637
113年01月01日餘額	30,000,000	0	0	5,351,637	0	35,351,637
113年稅後餘絀	—	—	—	-2,315,252	—	-2,315,252
113年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
113年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
113年未受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
113年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
113年12月31日餘額	30,000,000	0	0	3,036,385	0	33,036,385

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人廣源慈善基金會
現金流量表（間接法）
民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：Carol 列印時間：114/05/08 16:48:43

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度金額	112年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	-2,315,252	1,343,994
收益費損項目		
利息收入	-382,302	-435,090
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	0	0
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	0	0
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	0	0
其他流動資產減少(增加)	10,572	-16,176
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	-2,206	445,249
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	0	0
營運產生之現金		
收取之利息	0	
收取之股利	0	
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	-2,689,188	1,337,977

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入備供出售金融資產	—	0
出售備供出售金融資產－價款	—	0
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	0	
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	0	
出售按攤銷後成本衡量之金融資產－價款	0	
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產－價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	—	0
出售無活絡市場之債務工具投資－價款	—	0
購入持有到期日金融資產	—	0
出售持有到期日金融資產－價款	—	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	382,302	435,090
收取之股利	0	0
投資活動之淨現金流入(流出)	382,302	435,090
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
支付之利息	0	

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-2,306,886	1,773,067
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	5,877,497	4,104,430
期末現金及約當現金餘額	3,570,611	5,877,497

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人廣源慈善基金會

功能別費用表

民國113年度

列印人：Carol 列印時間：114/05/08 16:48:43

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出									行政管理支出
	清寒獎助獎金捐款	其他支出							小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,447,634
服務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	211,741
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,759
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	28,546,000	557,000	0	0	0	0	0	0	29,103,000	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	33,420
合計	28,546,000	557,000	0	0	0	0	0	0	29,103,000	2,697,554

財團法人廣源慈善基金會

功能別費用表

民國112年度

列印人：Carol 列印時間：114/05/08 16:48:43

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出									行政管理支出
	清寒獎助獎金捐款	其他支出							小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,239,928
服務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	167,389
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,622
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	26,967,800	901,200	0	0	0	0	0	0	27,869,000	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,157
合計	26,967,800	901,200	0	0	0	0	0	0	27,869,000	2,426,096

財團法人廣源慈善基金會 附屬作業組織

收支餘絀表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：Carol 列印時間：114/05/08 16:48:43

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度		112年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	—	—	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	0	0.00%	0	0.00%
利息收入	0	0.00%	0	0.00%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	0	0.00%	0	0.00%
支出				
營運成本	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%
行政管理支出	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	0	0.00%	0	0.00%
本期餘絀	0	0.00%	0	0.00%

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。